
Občanský spolek Občanský spolek SONOWSONOW

Adam Hotař 



Občanský spolekObčanský spolek SONOW SONOW::

(do konce roku 2015 občanské sdružení SONOW)(do konce roku 2015 občanské sdružení SONOW)

Sonow je první doložené jméno Kamenického Šenova 

(další jména: Skonow, Steinschönau…?).

Spolek Sonow byl založen v roce 2004.

Spolek má přibližně 20 členů.

Cíle a činnosti spolku Cíle a činnosti spolku SONOWSONOW::

Restaurovat a udržovat památky Kamenického Šenova.

Na tuto činnost získávat grantové prostředky s finanční 
podporou farnosti, města a veřejnosti.



SONOW: SONOW: se soustředí zejména na obnovu Starého 
hřbitova a barokního kostela. 

Andělé od E. a J. Maxových ze 
Sloupu, kolem roku 1850

Foto: Marta Pospíšilová

Truchlící žena, autor neznámý,  
kolem roku 1870

Foto: Marta Pospíšilová



AktAktiivity v vity v letechletech 2005 a 2006 2005 a 2006
  Čištění náhrobků od náletů

Sekání  trávy a hrabání listí

 Čištění a nátěry oplechování náhrobků



Aktivity v roceAktivity v roce 2007 2007
Obnova a restaurování hrobky rodiny Conrath

okolo 1930

         2005

     Grant Libereckého kraje

             (p. Andrysík) ve výši 

               236.000 Kč.

  
2007 



Aktivity v roceAktivity v roce 2007 2007
Restaurování vstupní brány hřbitova

okolo 1930

 2005

        Grant Libereckého kraje

                 ve výši 164.000 Kč

2007



Aktivity v roceAktivity v roce 2007 2007
Navrácení ciferníku na severní stranu kostelní věže

36.990 Kč: Liberecký kraj poskytl 12.990 Kč,

 dary šenováků: („kup si svou číslici“) 24.000 Kč.



Aktivity v roceAktivity v roce 2009 2009
Výroba ručiček pro severní ciferník a zprovoznění věžních 
hodin na severní straně

36.000 Kč: s dotací Libereckého kraje. 

Nátěr jižního ciferníku

Nákres ručičky: V. Frömmel a A.Hotař



Aktivity v roceAktivity v roce 2010 2010
Stabilizace sedmi empírových náhrobků 

18.750 Kč:

spolek Sonow 

přispělo 3.750 Kč (20%), 

Liberecký kraj poskytl 15.000 Kč (80%). 

 

2009

2010



Aktivity v roceAktivity v roce 2010 2010
Znovupostavení (rekonstrukce) náhrobku Josepha Vettera

    255.000 Kč: grant Ministerstva kultury (70%)

    10% přispěla kamenicko-šenovská farnost

    20% přispělo město Kamenický Šenov

2007

říjen 2009

                                                            Foto: Václav Frömmel

                                                              Foto: Václav Frömmel

jaro 2011



Aktivity v roceAktivity v roce 201 20111
Odvod dešťové vody z okapů do trativodů 

18.750 Kč: Liberecký kraj poskytl 15.000 Kč (80%), 

spolek Sonow a pan farář Bečička přispěli 3.750 Kč (20%). 

Se svou technikou bezplatně pomáhal Ing. Miloš Macháček z Práchně.



Aktivity v roceAktivity v roce 201 20111
Obnova litinové sochy sv. Jana Nepomuckého na Práchni 

Financováno z programu „Podpora obnovy kulturních památek“

MKČR (80%), za přispění města Kamenický Šenov (20%). 

Foto Radim Vácha Foto Radim Vácha



Aktivity v roceAktivity v roce 201 20122
Obnova schodiště před kostelem 

110.000 Kč: Obnovu financovalo Město Kamenický Šenov. 

Práce provedl kamenický mistr – restaurátor Josef Tichý.

Foto Radim Vácha

 2011  2012



Aktivity v roceAktivity v roce 201 20122
Restaurování soch sv. Jáchyma a sv. Anny z vedlejšího 

„Mariánského“ oltáře šenovského kostela

266.860 Kč: financováno z Programu restaurování movitých kulturních

památek Ministerstva kultury a farnosti K. Šenov. 

Foto: Radim Vácha Foto: Radim Vácha



Aktivity v roceAktivity v roce 201 20122
Restaurování rokokového náhrobku J. J. Höltzela

35.000 Kč. Liberecký kraj z Fondu obnovy památek poskytl 31.500 Kč

a farnost se spolek SONOW 3.500 Kč.

Foto: Martina HotařováFoto: Martina Hotařová



Aktivity v roceAktivity v roce 201 20122
Restaurování dvou soch andělů z hlavního oltáře kostela 

sv. Vavřince na Práchni

130.000 Kč: financováno z Fondu kulturního dědictví Libereckého

 kraje a farnosti Kamenický Šenov.



Aktivity v roceAktivity v roce 201 20133
Zpevňování soch na starém hřbitově nátěrem fy REMERS

Liberecký kraj, fond obnovy památek: 15.000 Kč  
sdružení Sonow: 15.000 Kč

     Obnova kříže v ulici 9. května
110.898 Kč: Město K. Šenov 50% 
Resort životního prostředí a zemědělství Libereckého Kraje 50%.

2013 2013

okolo 1930



Renovace křížku ve Smetanově ulici

     50.000 Kč: renovace byla financována městem Kamenický Šenov

Aktivity v roce 2014Aktivity v roce 2014



Novou vrchní betonovou desku zdarma odlil Ing. Petr Starý 

Aktivity v roce 2014Aktivity v roce 2014
Renovace sklářské lavičky z 30-tých let 20. století u 

Sklářského muzea

před po



1. etapa - 30.000 Kč: restaurování kamenného sloupku, financováno 
městem Kamenický Šenov: restaurují E. Míčková a H. Nováková  

   I. etapa renovace původního kříže z šenovského mostu

Nové umístění kříže

Aktivity v roceAktivity v roce 201 20155

Návrh: arch. Kosnar



I. etapa restaurování náhrobku sklářské rodiny Rasch 
Aktivity v roceAktivity v roce 201 20155

20.000 Kč: konzervování bylo 
financováno Nadací Preciosa.   



Renovace sklářské lavičky z 30-tých let 20. století
v ulici Pobřežní

Aktivity v roceAktivity v roce 201 20155



80.000 Kč: 
financováno 
Městem Kamenický Šenov 
a Libereckého kraje (50%).
Stavební úpravy: Roman Macháček.
Kamenické práce: restaurátor Josef Tichý.

Spoluúčast při obnově pramene Žába u penzionu Tavba
Aktivity v roceAktivity v roce 201 20155


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23

